46. Τίς ταῦτα βλέπων, ἢ καὶ μόνον ἀκούων, οὐκ ἐξίσταται καὶ αὐτὸς, καὶ καταβοῆσει πρὸς Κύριον, λέγων (74)· *Μὴ ἄρα εἰς ἐξάλειψιν σὺ ποιήσης τὸν Ἰσραὴλ*; Τίς, ταῦτα κατανοῶν, οὐκ εὐκαίρως καὶ αὐτὸς καταβοῆσει, λέγων· *Ἐκστασις καὶ φρικτὰ ἐγενήθη ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ, Ἐξέστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τοῦ ὄψου, καὶ ἡ γῆ ἐπὶ πλεῖον ἐφριξε σφόδρα*; Οἱ (75) πατέρες τῶν λαῶν, καὶ διδάσκαλοι τῆς πίστεως ἀφρονταί, καὶ οἱ ἀσεβεῖς εἰς τὰς Ἐκκλησίας εἰσάγονται. Τίς, ὅτε λιβερίος ἐπίσκοπος Ῥώμης ἐξωρίσθη, καὶ ὁ πατὴρ τῶν ἐπισκόπων ὁ μέγας Ὅσιος, οὕτω πάσχοντα, ἢ τίς ὁρῶν τοσοῦτους ἐπισκόπους ἀπὸ τῆς Σπανίας καὶ τῶν ἄλλων μερῶν ἐξοριζομένους, οὐκ ἐπέγνω, κἂν ὀλίγην αἰσθησιν ἔχη, ὅτι καὶ τὰ κατὰ Ἀθανασίου καὶ τοὺς ἄλλους προφάσεις εἰσὶ ψευδεῖς, καὶ πάντα συκοφαντίας μεστά; Τοῦτου γὰρ χάριν ἅκείνοι πάντα παθεῖν ὑπέμειναν, συνορῶντες τὴν γενομένην ἐκ συκοφαντίας ἐκείνων ἐπιβουλὴν. Ἐπεὶ ποῖον ἐγκλήμα καὶ λιβερίῳ; ἢ ποῖα κατηγορία κατὰ τοῦ γέροντος Ὅσιου; τίς κἂν ἐψεύσατο κατὰ Παυλί-
νου, καὶ Λουκιφῆρου, καὶ Διονυσίου, καὶ Εὐσεβίου; ἢ ποῖον ἀμάρτημα κατὰ τῶν ἄλλων ἐξορισθέντων ἐπισκόπων, καὶ πρεσβυτέρων, καὶ διακόνων; οὐκ ἔστι τοῦτο, μὴ γένοιτο! Οὐ γὰρ δι' ἐγκλήματα γεγονόσιν αἱ συσκευαί, οὐδὲ διὰ κατηγορίαν ἕκαστος ἐξ-

Hæc cum audisset impietatis patronus hæresisque imperator Constantius, maximeque cum comperisset alios esse in Hispaniis qui ejusdem atque Hosius sententiæ essent, tentatos illos ut subscriberent, cum non valuisset eo vi adducere, accessit Hosium : quem, exsilii vice, anno integro Sirmii detinet, nec Deum metuens impius homo, neque patris erga Hosium affectum reveritus, improbus ille, neque senectutem (centenarius quippe erat) veneratus, vir inhumanus. Hæc namque omnia, hæreseos gratia, nihil fecit novus ille Achab, aliusque nostri ævi Balthasar. Tantam enim seni vim intoluit, tandiuque illum detinuit, ut malis oppressus vix tandem cum Valente et Ursacio communicaret (ANNO 357), neque tamen subscriberet contra Athanasium. Sed eam rem minime neglexit senex : instante quippe B morte, vim sibi illatam quasi testamento declaravit, ut quis illam reciperet.

46. Quis hæc si videat, vel solum audiat, non obstupescet, ad Dominumque clamabit : *Num ad internecionem dabis Israel* ¹⁸ ? Quis hæc animadvertens non opportune ad Dominum exclamabit : *Stupor et horribilia facta sunt super terram* ¹⁹ ; et : *Obstupuit cælum super hęc, et terra vehementer exhorruit* ²⁰ ? Patres populorum et fidei magistri tolluntur, impiique in Ecclesias intruduntur. Quisnam, ubi vidit Liberium Romanum episcopum in exsilium ejici, aut patrem episcoporum magnum Hosium tantis affici malis : quis cum cerneret tam multos episcopos ex Hispania et ex aliis partibus extorres fieri, non exploratum habuit, etiamsi modico sensu præditus esset, criminationes in Athanasium in aliosque allatas, confictas fuisse, omniaque calumniæ plena ? Ideo enim illi omnia mala perferenda putarunt, quod insidias ex eorum sycophantia structas compertas haberent. Quod enim Liberii crimen ? quæ adversus senem Hosium criminatione ? quis Paulino, Lucifero, Dionysio et Eusebio, vel falsum scelus imposuit ? aut quæ culpa aliorum exsulium, episcoporum, presbyterorum, et diaconorum ? nulla sane fuit, absit. Non enim criminis cujuspiam causa conspirationes conflatae sunt, neque ob allatas criminationes singuli extor-

¹⁸ Ezech. xi, 13. ¹⁹ Jerem. v, 30. ²⁰ Jerem. ii, 12.

(72) Sic Reg. probe; editi male, τῆς Σπανίας. Mox D in Reg., τῷ deest ante Ὅσιω.

(73) Basil., Σερμίω. Paulo post Reg., optime, τοῦ πατρὸς τὴν. Editi perperam, τοῦ πρὸς τὴν. Ortus error ex amanuensium abbreviandi ratione; ji namque fere semper, πατὴρ, πατρί, πατέρες, ita scribunt, πρὸς, πρὶ, πρὲς. Quod editores sæpissime fellit, maxime apud Athanasium, ubi similes infra errores passim animadvertas. Non solum autem in casibus obliquis vocis πατὴρ lapsus ille obtinuit; sed etiam in nominibus propriis ab ea derivatis. Sic duo episcopi quibus nomen Πατριχίος erat, mendose Πρίχιος in superioribus editis nuncupabantur: ut animadvertimus in *Apologia contra Arianos*, n. 50. Caveant itaque sibi ab ejusmodi vitio qui scriptoribus quibuslibet Græcis edendis operam navant, similes quippe alibi errores vidimus. Sic Xenophon-

tis lib. vii *Hist. Græc.*, p. 613, Προκλῆς vocatur idem qui Πατροκλῆς, lib. vi, pag. 610, nuncupatus fuerat.

Quæ Hosium vero spectant fuse in *Athanasii Vita* pertractamus.

(74) Putamus hunc locum Ezechielis esse, qui longe diversis verbis exprimitur apud LXX, licet eadem fere sententia. Ὁμοί, ὁμοί, Κύριε· εἰς συντέλειαν ποιεῖς σὺ τοὺς καταλοιπούς τοῦ Ἰσραὴλ. Hicdem Reg., ποιήσεις, recte. Editi vero, ποιήσης.

(75) Sic Reg. et Basil. recte, et ita legerat interpres vetus. Editi, οἱ πρεσβύτεροι. Nimirum cum in codicibus mss. πρεσ legeretur, amanenses aut editores, mancam vocem esse, ac πρεσβύτεροι legendum putarunt. Hic lapsus infra item occurrit. Quæ sequuntur porro habentur item in fine *Apologiae contra Arianos*.

res se-1 facti : sed nihil aliud illud est quam eruptio impietatis adversus pietatem, studiumque erga haeresim Arianam, praeludique aduentus Antichristi, cui viam praeparat Constantius.

47. (ANNO 356.) Nam postquam quae libuit omnia adversus Ecclesias Italiae aliarumque regionum peregrisset : postquam hos in exilium misisset, illos vi coegisset, ac omnia ubique formidine impleisset, furorē denique suum, instar cujusdam morbi, vertit in urbem Alexandriam. Callide autem Christi hostes eam rem aggressi sunt : namque ut multorum episcoporum subscriptionem ostendiare possent, vexatusque Athanasius nullum haberet episcopum apud quem conquereretur, omnia ubique terrore impleverunt : huncque terrorem succenturiatum in insidiis servarunt : non advertentes insani homines, se non episcoporum propositum pro se obtendere : sed vim a se illatam exhibere : ac licet fratres deserant, licet amici et noti procul recedant, quanquam inveniatur nemo qui condoleat et consoletur, Dominum tamen idoneum majusque ceteris omnibus esse perfugium. Solum namque Elias erat in persecutione¹¹, sancto tamen viro Deus in omnibus omnia erat. Hanc item formam nobis tradidit Salvator, qui solus relictus, inimicorum insiliis appetebatur²², ut si nos quoque in persecutione deseramur ab hominibus, ne despondeamus animum, sed in illo spem habeamus, neque prodamus veritatem : quae licet initio videatur opprimi, at demum ipsi persecutores eam sunt agniture.